
15. 4. 2021

Sčítání 2021

Start listinného sčítání



2

Sčítání lidu, domů a bytů 2021

přednášející

 Marek Rojíček, předseda Českého statistického úřadu

 Roman Knap, generální ředitel České pošty



3

Sčítání lidu, domů a bytů 2021

 Největší statistické šetření, opakuje se každých 10 let

 Organizuje Český statistický úřad

 Maximální využití registrů státní správy

 Otázky pouze na to, co nelze zjistit jiným způsobem

 Data jsou v celém procesu přísně chráněna, budou použita pouze pro 

statistické účely a pouze v agregované podobě



4

Online sčítání

 Prodlouženo do 11. 5. kvůli epidemické situaci

 Odeslaných 2,8 milionu elektronických formulářů

 Doporučujeme sečíst se online

 Vyplnění je rychlé, snadné, návodné

 Průměrná doba vyplnění 20 minut

 Je bezpečné a bez nutnosti kontaktu se sčítacím komisařem

 Možnost sečíst své blízké



5

Denní počty odeslaných elektronických formulářů

  0

  100

  200

  300

  400

  500

  600

s
o
b
o

ta

n
e

d
ě
le

p
o

n
d
ě
lí

ú
te

rý

s
tř

e
d
a

č
tv

rt
e
k

p
á

te
k

s
o
b
o

ta

n
e

d
ě

le

p
o

n
d
ě
lí

ú
te

rý

s
tř

e
d
a

č
tv

rt
e
k

p
á

te
k

s
o
b
o

ta

n
e

d
ě
le

p
o

n
d
ě
lí

ú
te

rý

s
tř

e
d
a

27. 3.28. 3.29. 3.30. 3.31. 3. 1. 4. 2. 4. 3. 4. 4. 4. 5. 4. 6. 4. 7. 4. 8. 4. 9. 4. 10. 4.11. 4.12. 4.13. 4.14. 4.

ti
s
íc

e
 f
o
rm

u
lá

řů



6

Sčítání 2021 – harmonogram 

 Online sčítání – 27. 3. až 11. 5. 2021

 Listinné sčítání – 17. 4. až 11. 5. 2021

 Výsledky – na přelomu let 2021 a 2022



7

Minimalizace rizik covid-19

 Redukce osobních kontaktů sčítacích komisařů s obyvatelstvem

 Mapování bytů před roznosem formulářů v omezeném rozsahu

 Pouze dle informací na zvoncích 

 Důsledek: Komisaři mohou zazvonit na domácnost, která se již sečetla 

online, zejména v těchto případech:  

 nesoulad mezi jmenovkami na zvoncích a údaji o vlastnících 

v katastru (například nájem, družstevní byt apod.)

 v online formuláři nebyl vybrán konkrétní byt



8

Byty a domy

 Celkem 5,16 mil. bytů

 79 % bytů má jméno vlastníka 

v katastru nebo jsou očíslovány ČSÚ

 21 % nemají

 Celkem 2,29 mil. budov 

 Aktuálně 32 % budov kompletně sečteno online

 Každý den bude ČSÚ předávat informace 

z online sčítání pro plánování pochůzek 

do nesečtených bytů

46%

33%

21%

Byty v budovách se seznamem
bytů

Byty v jednobytových budovách

Byty v budovách bez seznamu
bytů



9

Listinný sčítací formulář

 Obsah shodný jako u online formuláře

 Jeden společný formulář pro celou domácnost

 Vyplňuje se pouze v češtině, pro zájemce návodný překlad do 7 jazyků 

 Nelze jej kopírovat ani použít vzor z webu

 Základní nápověda součástí formuláře, vyplněný vzor na webu 

www.scitani.cz, včetně detailní nápovědy a videonávodu

 S vyplněním poradí i operátoři kontaktního centra sčítání

http://www.scitani.cz/


10

Úloha České pošty ve Sčítání 2021

 Distribuce listinných sčítacích formulářů sčítacími komisaři

 Provoz kontaktních míst na vybraných pobočkách

 Sběr formulářů prostřednictvím poštovních služeb 

 Další agenda:

 tisk informačních letáků a listinných formulářů

 digitalizace listinných formulářů

 skartace listinných formulářů



11

Sčítací komisaři

 Vyškoleno 10 tisíc sčítacích komisařů pro roznos listinných formulářů 

 Dodržení hygienických opatření proti šíření covid-19

 Každý sčítací komisař bude 

 mít negativní test na koronavirus

 vybaven respirátorem a dezinfekcí

 dodržovat pravidla 3R

 Ověření komisaře na scitani.ceskaposta.cz

 Komisaři neposkytují asistenci s vyplněním

scitani.ceskaposta.cz


12

Průkaz sčítacího komisaře

Přední strana Zadní strana



13

Roznos formulářů sčítacími komisaři

 Oznámení o termínu roznosu listinných formulářů do 17. 4.

 do schránky nebo na vstupní dveře domu

 uvedeno datum a 4hodinový interval 

 informace o termínech poskytne kontaktní místo České pošty

 Distribuce listinných formulářů od 17. 4.

 sčítací komisař přijde ve stanoveném termínu

 zazvoní a počká před domem na příchod člena domácnosti

 předá formulář a odpovědní obálku

 při nezastižení bude oznámen druhý, náhradní termín

 druhé kolo pochůzek od 30. 4.

 termín distribuce nelze měnit a vybrat



14

Další způsob získání formuláře

 Na kterémkoliv z více než 800 kontaktních míst sčítání

 Vybrané pobočky České pošty

 Krajské správy ČSÚ

 Vyhledání kontaktního místa scitani.ceskaposta.cz

 seznamy také na obecních úřadech

 adresu sdělí i kontaktní centrum 253 253 683

 Pro vyzvednutí formuláře je nutné uvést adresu obvyklého pobytu, 

ke které se formulář přiřadí

scitani.ceskaposta.cz


15

Odevzdání listinného formuláře

 Vyplněný sčítací formulář je nutné vložit do odpovědní obálky, která má 

předtištěnou adresu a jejíž odeslání je zdarma

 Možnosti odevzdání:

 vhození do poštovní schránky

 odevzdat na kterékoliv poště

 odevzdat na krajské správě ČSÚ

 Termín odevzdání do 11. 5. 



16

Potřebujete poradit?

 Kontaktní centrum sčítání je vám k dispozici denně od 8:00 do 22:00

 na čísle 253 253 683 (běžná pevná linka) 

 dotaz můžete poslat na e-mail dotazy@scitani.cz

 online chat a Facebook sčítání

 Webové stránky www.scitani.cz

 výběr častých otázek a odpovědí

 chatbot – virtuální poradna Sčítání 2021

 podrobná nápověda ke každé otázce

mailto:dotazy@scitani.cz
http://www.scitani.cz/


17

Vybrané otázky

1. Musím vyplnit listinný formulář, když už jsem se sečetl online?

2. Nebudu doma, přijde komisař ještě jednou?

3. Jsem v karanténě, jak si převezmu formulář?

4. Mohu převzít nebo odevzdat listinný formulář za někoho jiného?

5. Můžu se sečíst online, pokud jsem si již vyzvedl listinný formulář?



Dotazy a diskuze


